indenização, numa evidência de que o nexo causal entre o sinistro e a lesão restou comprovada. A Lei nº 6.194/74, na forma como
vigente à época do sinistro, estabeleceu que, nas hipóteses de indenização por invalidez permanente, o valor da indenização
corresponderá ao limite o máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Destaque-se é pacífico o entendimento de que é
necessária a quantificação das lesões de caráter   permanente para a aferição do valor devido a título de DPVAT nos casos de
invalidez permanente. Nesse sentido, o Superior Tribunal de Justiça editou a Súmula nº 474, cujo teor é o seguinte:

[...]

portanto, o cálculo a ser observado, para fins condenatórios, é de 75% (intensa)
de 10   % (dedo da mão - graduação da tabela) de R$ 13.500,00, que corresponde ao valor de R$ 1.012,50. Destaque-se que,
conforme consta dos autos, a autora recebeu administrativamente a importância de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).
Desse modo, resta devido como complementação o montante de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, para condenar a parte promovida ao

pagamento de indenização no importe de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), devendo esse valor ser
corrigido com base na variação do INPC, a partir da data do acidente (Precedentes do STJ: Resp 1747156/RS), bem como
acrescido de juros legais de 1% ao mês, a contar da citação. Tendo em vista ao princípio da causalidade, eis que a empresa

[...]

inclusive das despesas com a predita perícia, bem como os honorários sucumbenciais que fixo no importe de 20% do valor da

condenação (proveito econômico),   nos moldes do art. 85, §2º, do CPC. Para tanto, corrijo de ofício o valor da causa para R$
. À Serventia para retificar junto ao sistema, o valor da causa acima337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

estabelecido por este Juízo, para fins, inclusive, de emissão da correlata guia.  Publicada e intimados os presentes em audiência.
Registre-se. Oficie-se COM URGÊNCIA para fins de transferência dos honorários periciais. Após o trânsito em julgado,

[...]

JOILSON SOARES DE OLIVEIRA, já qualificado na presente ação que move em 

face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A, por seu advogado infra-

assinado, desde já, requisita a expedição de dois (02) alvarás, um em nome da parte 

autora (JOILSON SOARES DE OLIVEIRA), no valor de R$ 358,25 (trezentos e 

cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos), referente a indenização do seguro 

DPVAT e um segundo no valor de R$ 71,65 (setenta e um reais e sessenta e cinco 

centavos), referente aos honorários sucumbenciais, em nome do Advogado (RUY 

NEVES AMARAL DA ROCHA). 

Vide tabela, abaixo: 

Ademais, ratifico a concordância no valor pago pela parte requerida, no Evento Id 

24196111, na quantia de R$ 429,90 (quatrocentos e vinte e nove reais e noventa 

centavos), referente à Ação de Cobrança do Complemento do Seguro DPVAT, 

vindo a requerer a expedição dos dois ALVARÁS JUDICIAIS, a fim de obter a 

liberação dos referidos valores perante a instituição bancária. 

Outrossim, por não mais restar obrigações a serem cumpridas pela parte ré, pugna pelo

[...]

Nº DO PROCESSO: 0803881-02.2019.8.15.2003
PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL (7)
AUTOR: JOILSON SOARES DE OLIVEIRA
RÉU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

 

FINALIDADE:

Habilitaçãojunto ao BANCO DO BRASIL S/A , para sacar o valor de R$ 358,25 (TREZENTOS E CINQUENTA E
OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)e eventuais acréscimos legais, conta judicial ID nº: 200133296831,
guia nº 261066-5, datada de 02/09/2019, nos termos da determinação judicial de ID retro, nos autos acima.

BENEFICIÁRIO(S)

JoiLSON SOARES DE OLIVEIRA,CPF nº: